Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 19 «Солнышко» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым
(МБДОУ № 19)
__________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 09.01.2024 г.									№ 08
О создании бракеражной комиссии
в МБДОУ № 19 на 2024 год

В целях осуществления контроля за правильной организацией питания детей, соблюдения технологии приготовления пищи и использования качественного ассортимента продуктов питания в МБДОУ № 19, и руководствуясь СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию МБДОУ № 19 по контролю за организацией питания в составе:
- Черногорец А.Г., медицинская сестра;
- Еремина Т.П., кладовщик;
- Соломка О.В., кладовщик;
- Кропина Т.В., председатель профсоюза;
- Ващишина С.А., старший воспитатель;
- Родина И.Н., заместитель заведующего по хозяйственной части;
- Афанасьеву Н.С., помощник воспитателя.
Председателем комиссии назначить заведующего Клюшину С.А.
1. Бракеражной комиссии осуществлять свои полномочия в 2023 году сроком с 19.10 2023 года по 31.12.2023 года.
1. Работа бракеражной комиссии на 2023 регламентируется Положением  о бракеражной комиссии, утвержденным приказом № 177 от 22.10.2021г.
1. Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2023 год. (Приложение 1).
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 19	                              ____________ С.А. Клюшина

Приложение 1
Утверждаю:
                                                                                                         Заведующий МБДОУ № 19
                                                                                                          __________ Клюшина С.А.
к приказу № 164/6 от 19.10.2023г.
План работы бракеражной комиссии на 2023 год
	№
	Мероприятия в детском саду

	Сроки
выполнения
	Ответственный

	1.
	Снятие бракеражной пробы,  органолептическая оценка готовой продукции (цвет, запах, вкус, консистенция, жесткость, сочность и т.д.)
	ежедневно
	члены комиссии

	2.
	Отслеживание технологии приготовления, закладки продуктов, выхода блюд.
	ежедневно
	члены комиссии

	3.
	Контроль санитарно-гигиенического состояния пищеблока.
	ежедневно
	медицинский работник

	4.
	Соблюдения правил личной гигиены работниками пищеблока.
	ежедневно
	медицинский работник

	5.
	Проверка наличия контрольного блюда и суточных проб.
	ежедневно
	члены комиссии,
медицинский работник

	6.
	Отслеживание составления меню в соответствии с нормами и калорийностью блюд.
	ежедневно
	Председатель комиссии

	7.
	Контроль сроков реализации продуктов, соблюдение товарного соседства продуктов в холодильном оборудовании, соблюдения температурных режимов хранения продуктов.
	ежедневно
	кладовщик

	8.
	Контроль за организацией питьевого режима.
	ежедневно
	члены комиссии

	9.
	Комплексная проверка состояния помещений пищеблока, помещений для хранения продуктов, санитарного состояния транспорта при доставке продуктов.
	ежемесячно
	члены комиссии

	10.
	Контроль соблюдения режимных моментов в организации питания обучающихся.
	ежемесячно
	старший воспитатель, председатель комиссии

	11.
	Проведение организационных совещаний.
	4 раза в год
	председатель комиссии

	12.
	Разъяснительная работа с педагогами.
	4 раза в год
	председатель комиссии

	13.
	Работа с родителями (на общих родительских собраниях).
	2 раза в год
	председатель комиссии, медицинский работник

	14.
	Отчет на Совете ДОУ о проделанной работе комиссии.
	2 раза в год
	члены комиссии

Результаты проверок фиксируются в журнале бракеража готовой продукции, в актах проверки работы пищеблока. Отчеты по проведенным контрольным обходам обсуждаются на советах по питанию ДОУ. Бракеражная комиссия в своей деятельности руководствуется СанПиНами, сборниками рецептур, технологическими картами, ГОСТами.

[bookmark: _GoBack]Лист ознакомления с приказом № 08 от 09.01.2024г.:
	№
п/п
	ФИО
	Должность
	Дата
	Подпись